ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitação de
criação de faixa de ciclovia de Itajaí sentido à Balneário Camboriú, que faça a ligação entre
os  Bairros  Praia  Brava  e  Fazenda,  e  também  entre  a  Avenida  do  Estado  e  a  Avenida
Osvaldo Reis, visando maior segurança aos ciclistas que transitam diariamente pelos locais.

JUSTIFICATIVA:

Esta  demanda  é  uma  solicitação  de  ciclistas  e  demais  transeuntes  que  diariamente  se
locomovem de Itajaí à Balneário Camboriú, uma vez que pelos bairros e avenidas que ligam
as cidades vizinhas, não há faixa de ciclovia para que os ciclistas transitem com segurança
pelos locais. Vale salientar, que a região é alvo de acidentes de trânsito constantamente
pela ausência de ciclovia.
Desta forma, se faz necessário e em caráter de urgência, que o Poder Público Municipal
providencie  a  faixa  de  ciclovia  entre  as  cidades,  com  a  finalidade  de  prevenir  novos
acidentes  de  trânsito,  bem  como  para  proporcionar  proteção  a  população  de  ambos
Municípios.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JANEIRO DE 2022

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

​